§. XI. Nimirum testamenti reciprocí effe-  
ctus est: Quod post utriusque conjugis mortem  
bona testatorum ad cognatos eorum, jure fidei-  
commissi transferantur *Carpz. p. 3. C. 7. d. 18.* atque  
utriusque conjugis proximiores cognati æque in-  
stituti, in capita succedant. *Carpz. c.l. def. 20.* ita ta-  
men, ut juxta §. præced. utraque cognatio semis-

sem capiat : Unde sicut alias heres fiduciarius, fideicommissariis, de fideicommissio solvendo cautionem tenetur præstare L. 1. seq. L. 15. §. f. ut Legat. vel fideicomm. causa caveatur. Struv. Exerc. 36. th. 50. seq. Ita etiam testamenti reciprocis superestes conjux, defuncti conjugis cognatis de præstandis fideicommissis satisdare tenetur. Carpz. d. l. def. 19. Neque illud hic prætermittendum, quod ex testamento reciproco conjugum, heredes siant aetate primo, qui ante ultimum morientem dececessere : adeoque si maritus cum uxore sua, hoc modo reciproce testaverit : ut post relictæ viduæ mortem, fratres sui reciperent hereditatem : mortuis quidem ante viduam, illorum tamen heredes seu liberi ad fideicommissum admittuntur. vid. Dn. de Lyncker. p. 1. Decis. Jen. 324.

§. XII. De contrariis testamenti reciprocis ultimo loco quadam monenda veniunt. Unde prima fronte frequens haec exsurgit quæstio : An testamentum reciprocum ab uno conjuge etiam post mortem alterius possit revocari ? Quam quidem per dubitandi & decidendi rationes late ventilat Finckelthusius Observ. 90. eamque affirmative simpliciter tuetur Mynsing. Cent. 1. Obs. 8. ibique Fabric. in addit. conf. Gail. 2. Obs. 117. quod & se-  
cundum

cundum juris Romani rigorem admittit Schilt. Ex-  
erc. ff. 39. tb. 57. juxta regulas vero juris naturae ge-  
neraliter negat. Nobis autem duplici distinctio-  
ne commodissime haec quæstio enodanda videtur.  
Et primo quidem videndum, an testamentum il-  
lud reciprocum fuerit *absolutum*; an *correspecti-  
vum*? Illud utique potest revocari, etiam re non  
amplius *integra*, & altero testamento licet per mor-  
tem unius conjugis confirmato; hoc vero quia  
ex subsistentia alterius dependet Mev. part. 2. ad  
Jus Lubec. t. 1. art. 10. n. 36. seq. A. Fab. lib. 6. Cod.  
t. 5. defin. 18. ab altera parte sola mutari vel revoca-  
ri nequit. Struv. Ex. 32. tb. 43. Agnoscit & hanc  
distinctionem Dn. ab Andler. Decif. lib. 2. t. 6. n. 33.  
seq. & Berlich. 1. Dec. 92. n. 5. Neque solidi quid  
habet Brunnemannus 2. Decif. 24. n. 4. seq. cur eam  
reprobaret. vid. Dn. Lyncker. in Anal. ad Struv.  
d. thes. 43. falsa enim est hypothesis, quod mutua  
conjugum dispositio pro captatoria sit habenda;  
Vide Eund. Anal. ad t. ff. de bæred. instit. tb. 8. Se-  
cundo distingendum putamus: An uterque con-  
jugum per modum *ultimæ voluntatis* disposuerit?  
An vero alteruter per modum *contractus* consen-  
serit, & se se obstrinxerit dispositiōni alterius conju-  
gii super utriusque bonis? Isto casu itidem subsi-  
dit

stic revocatio s. mutatio à superstite conjugi suscep-  
pta, saltim ratione bonorum à se provenientium,  
*Carpz. p. 3. Const. 2. def. 11. 12. Struv. c. l. altero et-*  
*iam conjugi adhuc vivente & invito. Gilken. ad L.*  
*15. Cod. de pactis. n. 14. Richter. p. 1. Dec. 26. n. 19.*  
*ita ut suam partem alienare vel de ea pro libitu dis-*  
*ponere & testari possit. Id. Dec. 22. n. 17. & Dec. 37.*  
*n. 16. Hoc vero casu, ubi in modum contractus*  
*se obstrinxit, irrevocabile habetur testamentum.*  
*Carpz. p. 3. Const. 2. d. 13. Quod tanquam caute-*  
*lam commendat Berlich. d. Dec. 92. num. 6. Quæ*  
*doctrina, utut teste Dn. de Lyncker. in Anal. ad*  
*Struv. d. 1b. 43. apud Saxones & plures Jctos alios*  
*recepta sit; nihilominus à Brunnemann in dubiu-*  
*m vocata est d. Dec. 94. n. 6. contendente, nulla*  
*hanc doctrinam nisi ratione; & contra L. ult. Cod.*  
*de pactis. conjugem contentientem se testandi po-*  
*testate privare: Et tamen rationis affatim refert*  
*Berlich. c. l. n. 7. atque n. 11. seqq. Brunnemanni re-*  
*primit dubia. Illud demum certum est; ubi alias*  
*eiusmodi testamentum revocabile est, ne juramen-*  
*tum quidem huic revocationi obstat. Mynsing.*  
*& Brunnem. dd. ll. Franzk. 2. Resol. 11. seqq.*

CAFVT

## CAPVT III.

DE

TESTAMENTO  
HOLOGRAPHO RECIPROCO.

§. I.

Præcognitis simplicibus testamentorum generibus, holographo sc. & reciproco, nunc eo facilius de utriusque mixtura judicare licebit; Illud tamen præmonendum esse duxi, hoc capite præ- primis agendum esse de testamento holographo legaliter accepto, h.e. quod totum testatoris manu conscriptum est; neque reciproca substitutio nobis hic adeo curæ erit, sed de institutione reciproca qualisqualis erit tractatio.

§. II. Verum vero, cum nobis neutiquam sermo sit, de distinctis testamentorum tabulis, in quibus duo vel plures mutuo se heredes instituunt; sed de eo in quo plures in una charta vel membrana voluntatem suam exponunt: Ideo ante omnia in limine extricandum erit, qua ratione dici possit testamentum reciprocum holographum: Aut enim uterque testatorum voluntatem suam propria manu exponit: Et sic, cum non sit eadem manu to-

F

EUM

tum conscriptum, non videtur dici posse holographum, & contradicatio velut in adjecto esset, testamentum pro parte holographum: Aut unus testatorum una alterius voluntatem sua manu exprimit: & nec hoc quidem holographi nomine venire posse videtur; cum holographum testamentum sit, quod testator propria manu totum conscripsit. At vero utrumque haud inepte holographum dici existimamus: Illud quidem ideo, quia in testamento reciproco duo sunt testamenta Carpz. p.3. Conf. 7. d. 21. n. 12. quorum utrumque, cum perfectum totumque esse oporteat; utrumque etiam manu testatoris sit scriptum: quid impedit vocare holographum? Hoc vero, quod sc. una & sola alterius testantium manu concipiatur, holographum non minus dici potest, quippe definitioni in th. 10. c. 1. traditæ per omnia conveniens.

§. III. Ut vero à testamentis reciprocis holographis eo magis exulent fraudes, quæ facile iis strui possunt; in primis constare necessum est, tale testamentum utriusque conjugis voluntate esse consecutum, & utriusque testatoris manu conscriptum; & nisi alias testatorum manus sit conspicua; consultum fore, ut in præsentia testium conscribatur, commendat Stryk, in Notis ad Comp. Lanterb.

tit.

tit. quia testam. fac. poss. verb. totum. p. m. 701. Unia  
de non solum à marito ; sed & ab uxore cæteræ te-  
tamenta iæ solennitates pari modo sunt observan-  
dæ : ut v. c. testes ab utroque rogati in subscriptio-  
ne utriusque testatoris mentionem faciant. vid.  
Hopp. ad §. 13. f. de testam. ord. Imo nec principi-  
vel judici aliter insinuari posse, quam utroque con-  
juge prælente, & voluntatem suam approbante,  
ex supra traditis c. 1. §. 22. verum est.

§. IV. Cæterum an in tali testamento reci-  
proco, à solo testatore marito conscripto, & vel  
ab uxore generaliter subscripto, imo judicialiter  
insinuato, valeat heredis institutio, fideicommis-  
sum, legatum &c. ab uxore ipsi relictum ? Haud  
exigui momenti quæstio est. Pro cuius affirmati-  
va facere videtur : quod juribus permisum sit, ut  
conjuges testamentum simul in iisdem tabulis con-  
dant, seque reciproce heredes instituant, & talia te-  
tamenta unis solennibus expediri possint, arg. L.  
19. Cod. de pact. ibique Bald. Salicet. Castrens. &  
DD. comm. Oldrad. consil. 174. Gail. 2. Observ. 117.  
Maxime cum subscriptio uxoris fraudem exclude-  
re videatur, cui insuper fides judicialis accedit: At-  
qui in præsentia judicis & scabinorum etiam ipsum  
actuarium suis quid recte adscribere posse, deci-

sum, refert Dn. de Lyncker. p. 2. Decis. Jenens. 651.  
Et Reusner. p. 3. c. 23. n. 14. legatum, quod maritus  
in testamento uxorii sibi adscribit, ea consentien-  
te, & Notario subscribente testamento, ab uxore  
prius electo & recognito, valere, existimat.

§. V. Sed enim, cum ne pater quidem in  
testamento alieno filio quid adscribere possit, nisi  
testator speciali subscriptione expresse repetierit:  
se ea dictasse & recognovisse, L. 15. ff. ad L. Cornel. de  
fals. Dn. de Lyncker. p. 2. Decis. 664. Richt. vol. 1. p.  
4. Consil. 11. n. 26. seq. Et multo minus maritus  
sibi in testamento uxorii legatum adscribere pos-  
sit, per express. text. in L. 4. Cod. d. bis qui sibi adscr.  
in testam. dictante licet testatore. Carpz. p. 3. Consil.  
3. d. 9. nisi itidem testator se reliquisse testatus sit, id-  
que specialiter & expressis verbis. Idem d. C. 3. d. 10.  
n. 1. 2. vid. ennd. omnino p. 2. Dec. 151. (ubi num. 4.  
Reusneri tradita reprobat.) eadem vero, imo ma-  
jor sit prohibitionis ratio ejus, qui se heredem scri-  
bit; quam qui legatum sibi in alterius testamento  
adscribit, vid. Carpzov. d. Dec. 151. cum legatarius  
possit adhiberi testis, heres vero ob summam frau-  
dis suspicionem penitus repellatur: Unde per ne-  
cessariam consequentiam à minori ad majus inter-  
tut, cui non licet in testamento sibi legatum vel a-  
liud

liud quicquam adscribere, L. 4. Cod. d. t. is nec heredem scribere potest, quod certe fieret, si maritus totum testamentum reciprocum sua manu conscriberet. Nec dubito, quin talis scribens pœna L. Corneliaz coerceri possit. L. I. §. l. 6. l. 14. l. 15. ff. ad L. Corn. de falf. l. 3. Cod. qui sibi adscrib. in testam.

§. VI. Ardua hinc exsurgit dubitatio: An testamento reciproco, per holographiam mariti, se ipsum heredem scribentis, à parte uxoris invalidato, etiam reciproca mariti institutio, qua uxori heredem scripsit, infirmetur? Et prima quidem fronte id videtur afferendum, cum sublato correlativorum uno collatur & alterum, & reciprocatio non nisi in duobus possit subsistere: Verum licet testamento reciprocum ob iefirmationem alterius non possit subsistere amplius ut reciprocum, valebit tamen ut testamentum simplex: diversa enim est utriusque dispositio & separabilis, ita ut utilis per inutilem non vitietur: ideo cum Perezio in Cod. t. de his quisibi adscribunt in testam. n. 7. & Ant. de Gamma Decis. 231. negativam propugnare non dubito. Atque hanc sententiam nuperime etiam, tum Rintelenses, tum quoque hujus Salanæ J Ct clarissimi duobus responsis per du-

bitandi & decidendi rationes doctissime confirmā-  
runt: quæ, ut sua radiant luce & assertum no-  
strum egregie illustrant, majoris auctoritatis causa  
huc apponere lubuit.

*CASVS AVTEM TALIS EST:*

Condiderat Titius cum Seja uxore iisdem  
tabulis testamentum reciprocum, in quo primo  
moriturus, superstitem pleno jure heredem insti-  
tuit: Cum jam mortua uxore maritus quoque  
brevi post decederet, quoque testamentique ta-  
bulæ aperirentur publicarenturque, cæteris suo lo-  
co relictis, istud à defunctæ uxoris heredibus ab in-  
testato in dubium vocatum est: Utrum testamen-  
tum, quod totum mariti manu scriptum reperi-  
batur, quoad reciprocā uxoris institutionem,  
qua maritum heredem instituerat, possit subsiste-  
re, nec ne? Et responderunt J.Cti Rintelenses per  
rationes dubitandi & decidendi his verbis:

**S**obzwar im Rechten erlaubt und zugelassen:  
Quod conjuges simul testamentum condere, et  
in eadem charta se reciproce heredes instituere: Et  
talia testamenta, quamvis re ipsa duo et diversa sint  
testamenta, unius tamen solennitatibus expediri  
possint. arg. L. Licet. 19. Cod. de pactis ibique Bald.  
Salicet.

Salicet. Castreni. & DD. comm. Oldrat. *Conſil.*  
174. Gail. l. 2. *Obſerv.* 117.

Und dann aus der Copia dieses Testamenti und dem Bericht erhellet, daß dasselbe auf allen Blättern von beyden Ehleuten unterschrieben und untersiegelt, und auf beyder Ehleute Begehrten von dem damahlichen Stadt-Schultheisen und beyden Bürgermeistern, nachdem ihnen dieses Testament beyde Ehleute verschlossen vor-gezeigt, mit Bericht, daß in demselben ihr letzter Wille enthalten wäre, als ein gerichtliches Testament aufgenommen, und von ihnen, durch ihre eigenhändige Unterschrift, und beygedruckte Amts-Siegel confirmirt worden. Also dieses Testament, als ein *Testamentum ad acta conditum*, anzusehen und zu halten ist, *per tradita Berlichii p. 3. concl. 4. n. 9. seqq.*